
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

 

Premesso che in data 2.05.2007 la società OMISSIS notificava al Comune di Cattolica "atto di 

promozione di giudizio arbitrale con nomina di arbitro di parte" per l'ottenimento di un lodo di condanna al 

pagamento dell'importo di Euro 252.875,21, oltre interessi legali dalla messa in mora al saldo e rivalutazione 

monetaria, a titolo di corrispettivo per il trattamento delle acque reflue relativamente all'anno 2004 (fattura 

n.205000008459 del 31.03.2005);

- che con il suddetto atto si invitava il Comune di Cattolica a designare nelle forme e nei termini di rito il 

proprio arbitro, con l'avvertenza che in difetto detta nomina sarebbe stata effettuata a norma dell'art.810 c.p.c.;

- che con deliberazione G.M. n.70 del 9.05.2007 il Comune decideva di resistere nel suddetto giudizio 

arbitrale e di nominare l'Avv. Alessandro Romerio, del Foro di Pesaro, quale proprio arbitro nel procedimento 



arbitrale in oggetto e l'Avv. Andrea Berti, Responsabile dell'Avvocatura Civica, del patrocinio 

dell'Amministrazione nel suddetto procedimento arbitrale;

- che, a seguito della costituzione del Collegio arbitrale e del deposito presso la sede del costituito 

Collegio arbitrale della memoria introduttiva autorizzata in data 21.03.2008 il Comune, con Deliberazione G.M. 

n.54 del 2.04.2008 stabiliva di resistere nel giudizio arbitrale suddetto, eccependo l'infondatezza della domanda 

attorea e chiedendo altresì in via riconvenzionale la declaratoria di nullità della clausola contrattuale di cui 

all'art.5 della Convenzione stipulata con atto autenticato a ministero Notaio Colucci di Riccione in data 

12.07.2000 - 28.07.2000- 15.11.2000 (rep. n.52655-52831-53493) e la ripetizione di tutte le somme versate dal 

Comune alla Società OMISSIS sulla base dell'art.5 della Convenzione sopra richiamata, autorizzando il legale 

incaricato Avv. Andrea Berti, Responsabile dell'Avvocatura Civica, a intraprendere le conseguenti iniziative 

giudiziali; 

- che all'esito della riunione del 05.08.2008 il Collegio, dopo avere disposto la Consulenza tecnica 

d'Ufficio con verbale in data 25.07.2008, ha nominato il CTU nella persona dell'Ing. Francesco Barbaresi di 

Pesaro, il quale ha accettato l'incarico ed ha, tra l'altro, autorizzato il Comune a nominare il proprio Consulente 

Tecnico di Parte entro il 26.08.2008;

Visto l'atto di Giunta Comunale n.146 del 13/08/2008 con il quale viene nominato quale Consulente 

tecnico di parte nel procedimento arbitrale in oggetto, al fine di assistere alle operazioni del C.T.U. e di chiarire e 

svolgere le sue osservazioni delle indagini tecniche nell'interesse del Comune di Cattolica, l'Ing. Emilio Filippini 

con studio in Cattolica - Via M. D'Azeglio, 53;

Visto che l'Ing. Stefano Barbaresi con studio in Pesaro - Via Mario del Monaco, 3 con nota pro-forma 

datata 11/08/2008 chiede il pagamento della somma di Euro 1.836,00.= (I.V.A. e ritenuta d'acconto comprese) 

per l'espletamento dell'incarico di C.T.U. nell'arbitrato in oggetto.

Visto altresì che l'Ing. Emilio Filippini con studio in Cattolica - Via M. D'Azeglio, 53 con nota pro-forma 

del 13/08/2008 prot. n.20440 chiede il pagamento della somma di Euro 4.387,92.= (I.V.A. esente ai sensi dell 

art.5  D.P.R. 633/72) per lo svolgimento dell'attività di consulente tecnico di parte per conto del Comune di 

Cattolica realtivamente alla procedura arbitrale di cui all'oggetto;

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione di detti compensi; 

  

     Visto:

- il Dlgs. n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                          D E T E R M I N A 

1) - di liquidare a favore dell'Ing. Stefano Barbaresi con studio in Pesaro - Via Mario del Monaco, 3 - la 

somma di Euro 1.836,00.= (IVA e ritenuta d'acconto compresa);

2) - di liquidare a favore dell'Ing. Emilio Filippini con studio in Cattolica - Via M. D'Azeglio, 53 - la 

somma di Euro 4.387,92 (IVA esente ai sensi dell'art.5 del D.P.R. 633/72));

 

3) - la spesa  complessiva di Euro 6.223,92.= farà carico sul cap. 270.002 " Incarichi professionali, 

consulenze ed altre prestazioni di servizio" del bilancio 2008 - impegno n. 1194 - codice siope 1331 -;

4) - di individuare nella persona del Dirigente Settore 1  la responsabile del procedimento per gli atti di 



adempimento della presente determinazione.

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL36514/ASD-DEL     Determina D. n. 614 del 09.09.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


